" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.36/2020

AUTORIA DO VEREADOR (A): ANTONIO MARQUES DA SILVA "MARCOS DA VILA REIS"

SÚMULA: Pedido de informações aos diretores da Viação Garcia e Expresso
Nordeste, referente aos ônibus que fazem o transporte Metropolitano, tendo em vista
a Pandemia do Coronavírus, e as inúmeras reclamações recebidas dos usuários
sobre a superlotação e a diminuição do número de ônibus nas linhas.

Lido na sessão do dia O 1 / 06 / 2-0 . Visto secretário _

Aprovado por lL'O°'- ~r{\lct.Ct_~
Rejeitado por---------------------------
Encaminhado através do ofício nº / , em / / ---

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício aos diretores da Viação Garcia
e do Expresso Nordeste, solicitando as seguintes informações:

Porque foi diminuído o número de ônibus que fazem as linhas metropolitanas
Apucarana/Rolândia e Apucarana/Marialva realizados pela empresa Viação Garcia e
a linha Apucarana/lvaiporã, realizado pela empresa Expresso Nordeste?

Com relação à superlotação dos ônibus, é possível ser estipulado um número
máximo de passageiros por carro, visando diminuir o contato entre as pessoas?

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 29 de maio de 2020.

~"'~~ "Marcos da Vila Reis"
~l~ereador

Jmss/al